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Úvod

Cílem této diplomové práce je podrobně analyzovat problematiku

spolupracujících osob (zejména manţela či manţelky) s osobou samostatně výdělečně

činnou a stanovit případy, kdy vyuţití rozdělení příjmů a výdajů, resp. zisku či ztráty,

na spolupracující osobu představuje optimalizaci daně.

Pojem optimalizace daňové povinnosti poplatníků v sobě neskrývá pouze platby

daně z příjmů, ale také pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku

zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění. Toto pojištění můţeme chápat

jako určitou daň, neboť jde o peněţní, povinné, nenávratné platby do veřejného

rozpočtu nebo zdravotní pojišťovně, které se vybírají na základě mocenské povahy

státu, tzn. na základě zákona. Přirozenou snahou kaţdého daňového subjektu je

optimalizovat svoji daňovou povinnost tak, aby placená daň byla minimální a

z výsledku podnikání zůstalo co nejvíce daňovému subjektu pro jeho další

podnikatelský rozvoj a pro osobní spotřebu podnikatele a jeho rodiny. Daňová

optimalizace je nastavení všech parametrů daní tak, aby jejich výsledná platba byla co

moţná nejniţší. Jde o legální cestu, jak si jednoduše a samozřejmě dlouhodobě sniţovat

daňovou povinnost. Jednou z moţností optimalizace daňové povinnosti podnikatele je

vyuţití institutu spolupráce osob podle § 13 zákona o dani z příjmů. Vyuţití institutu

spolupracující osoby je moţnost, nikoliv povinnost.

Ve své diplomové práci vyuţiji svých poznatků z praxe. Jsem OSVČ

s předmětem činnosti vedení účetnictví a účetní poradenství a mezi mými klienty jsou i

fyzické osoby, které institutu spolupráce osob vyuţívají. Jelikoţ jsem vázána

mlčenlivostí, jména osob jsou smyšlená. V první části diplomové práce vymezím pojmy

OSVČ a spolupracující osoba a krátce se zmíním o formách spolupráce v rodině.

V následující části se budu podrobně zabývat spolupracující osobou z hlediska daní,

z hlediska pojistného na veřejné zdravotní pojištění a z hlediska pojistného na sociální

zabezpečení. Teoretické poznatky budu analyzovat na příkladech z praxe. Všechny

uvedené příklady jsou posuzovány a vypočítány podle zákonů platných pro rok 2010. Je

v nich vyhodnoceno, zda vyuţití institutu spolupracující osoby je pro poplatníka a jeho
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rodinu výhodné, případně v jakém případě vede k maximální optimalizaci daňové

povinnosti. Na závěr je shrnuto, v jakých případech je vyuţití institutu spolupracujících

osob výhodné a jaké jsou jeho nevýhody.

Jako praktickou pomůcku pro optimalizaci daňové povinnosti podnikatele jsem

vytvořila v programu MS Excel interaktivní tabulky usnadňující výpočet podílu na

příjmech a výdajích spolupracující osoby, výpočet daně z příjmů fyzických osob a

výpočet sociálního a zdravotního pojištění OSVČ a její spolupracující osoby. Po zadání

konkrétních údajů o OSVČ a jeho spolupracující osobě program vypočítá daň z příjmu

fyzických osob, sociální a zdravotní pojištění pro OSVČ i spolupracující osobu. Dále

porovná, jestli rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující osobu vede k optimalizaci

daňové povinnosti poplatníka a spolupracující osoby. V programu lze měnit velikost

podílu na příjmech a výdajích spolupracující osoby. S pouţitím těchto tabulek si daňový

poplatník snadno zjistí nejvyšší moţnou daňovou úsporu a rozhodne se, jestli je pro něj

rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující osobu výhodné. Návod k pouţití je uveden

v příloze. Algoritmy pro výpočty jsou stanoveny podle zákonů vztahujících se na

zdaňovací období pro rok 2010 a 2011.
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1 Osoby samostatně výdělečně činné

Osoba samostatně výdělečně činná (dále jen OSVČ) je osoba vykonávající

samostatnou činnost nebo spolupracující při výkonu samostatné výdělečné činnosti,

pokud podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění, na ni lze

rozdělovat příjmy a výdaje spojené s výkonem této činnosti. V rámci zdaňování

fyzických osob platí pro OSVČ některá specifická pravidla. Podrobné vymezení OSVČ

obsahuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, v platném znění, podle něhoţ

se výkonem samostatné výdělečné činnosti rozumí:

 provozování zemědělské výroby, hospodaření v lesích, na vodních plochách,

pokud je osoba provozující tuto činnost zapsána do evidence podle zvláštního

zákona;

 provozování ţivnosti na základě ţivnostenského nebo jiného oprávnění podle

ţivnostenského zákona;

 výkon umělecké nebo jiné tvůrčí činnosti na základě autorskoprávních vztahů,

pokud se podle prohlášení osoby provozující tuto činnost jedná o soustavný

výkon;

 výkon činnosti na základě oprávnění podle zvláštních právních předpisů;

 výkon činností vykonávaných vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za

účelem dosaţení příjmů, pokud se podle prohlášení osoby konající tuto činnost

jedná o soustavný výkon.

Z výše uvedeného vyplývá, ţe osobou samostatně výdělečně činnou můţe být

nejen ţivnostník, tedy fyzická osoba podnikající podle ţivnostenského zákona, ale i celá

řada dalších podnikatelů, resp. fyzických osob. OSVČ je termín pouţívaný v českých

zákonech o dani z příjmů, o sociálním zabezpečení a zdravotním pojištění pro takovou

fyzickou osobu, která má příjmy z podnikání nebo z jiné samostatně výdělečné činnosti

§ 7 odst. 1 a 2 zákona č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů. Typicky je OSVČ například

ţivnostník, samostatný zemědělec, samostatně výdělečný umělec, soudní znalec a

podobně. V následujícím textu budu podrobněji charakterizovat jednotlivé samostatné
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výdělečné činnosti a podnikání. Právě příjmy dosaţené z těchto činností je moţné

rozdělovat na spolupracující osoby.

1.1 Zemědělský podnikatel

Zemědělským podnikatelem je podle zákona 252/1997 Sb., o zemědělství, ve

znění pozdějších předpisů, fyzická nebo právnická osoba, která hodlá provozovat

zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost, za účelem dosaţení zisku, za podmínek stanovených tímto

zákonem a která, pokud jde o fyzickou osobu, dosáhla věku 18 let, má způsobilost

k právním úkonům. U právnických osob musí splňovat výše uvedené podmínky

statutární orgán nebo jím zvolený odpovědný zástupce.

Zemědělskou výrobou včetně hospodaření v lesích a na vodních plochách se

rozumí:

 rostlinná výroba včetně chmelařství, ovocnářství, vinohradnictví, a pěstování

zeleniny, hub, okrasných rostlin, léčivých a aromatických rostlin, rostlin pro

technické a energetické uţití na pozemcích vlastních, pronajatých, nebo

uţívaných na základě jiného právního důvodu, popřípadě provozovaná bez

pozemků;

 ţivočišná výroba zahrnující chov hospodářských a jiných zvířat či ţivočichů za

účelem získávání a výroby ţivočišných produktů, chov hospodářských zvířat

k tahu a chov sportovních a dostihových koní;

 produkce chovných plemenných zvířat a vyuţití jejich genetického materiálu;

 výroba osiv a sadby, školkařských výpěstků a genetického materiálu rostlin;

 úprava, zpracování a prodej vlastní produkce zemědělské výroby;

 chov ryb, vodních ţivočichů a pěstování rostlin na vodní ploše na pozemcích

vlastních, pronajatých nebo uţívaných na základě jiného právního důvodu;

 hospodaření v lese, na pozemcích vlastních, pronajatých nebo uţívaných na

základě jiného právního důvodu;

 hospodaření s vodou pro zemědělské a lesnické účely.
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Zemědělský podnikatel je oprávněn rovněţ poskytovat práce, výkony nebo

sluţby, které souvisejí výhradně se zemědělskou výrobou a při kterých se vyuţijí

prostředky nebo zařízení slouţící zemědělskému podnikateli k zemědělské výrobě.

Fyzická osoba provozující drobné pěstitelské a chovatelské činnosti, anebo prodávající

nezpracované rostlinné a ţivočišné výrobky, nepodléhá evidenci zemědělského


[…]


daňový bonus, je-li na něj nárok.

Při vyplňování údajů v oddílech I aţ V se můţete řídit pokyny k vyplnění

přiznání k dani z příjmů fyzických osob za zdaňovací období (kalendářní rok) 2010.

UPOZORNĚNÍ: Pokud poplatník B nemá vlastní zdanitelné příjmy a nemá

povinnost podávat daňové přiznání, musí se do listu uvést případné další slevy, které by

mohl uplatňovat v případě, ţe zdanitelný příjem bude mít. Jedná se např. o slevu na

studium, invalidní důchod apod.

ODDÍL VI – Zdravotní pojištění poplatníka

Vyplňte počet měsíců, ve kterých pro OSVČ platil minimální vyměřovací

základ. Osoby, pro které minimální vyměřovací základ neplatí, jsou vyjmenovány

v diplomové práci na str. 21. Na řádku 49 je vypočítáno pojistné na zdravotní pojištění

poplatníka za daný rok.
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ODDÍL VII – Sociální pojištění poplatníka

Na řádku 50 označte kříţkem, jakou samostatnou výdělečnou činnost poplatník

v daném roce vykonával. Hlavní i vedlejší znamená, ţe poplatník vykonával část roku

činnost OSVČ jako vedlejší a část roku činnost OSVČ jako hlavní. Osoby vykonávající

vedlejší samostatnou činnost jsou uvedeny v diplomové práci na str. 23.

Na řádku 51 uveďte počet měsíců, v nichţ poplatník vykonával hlavní

výdělečnou činnost alespoň po část měsíce a počet měsíců, v nichţ poplatník vykonával

vedlejší výdělečnou činnost. Ostatní řádky jsou automaticky vypočítány. Na řádku 59 je

uvedeno pojistné na sociální pojištění poplatníka za daný rok.

Poplatník si můţe určit jiný vyměřovací základ (ř. 58), tato částka však nemůţe

být niţší neţ je částka na ř. 57 a vyšší neţ maximální vyměřovací základ. Výpočty

sociálního pojištění předpokládají, ţe OSVČ platí sociální pojištění z vypočítaného

vyměřovacího základu, tzn., neurčuje si vyšší vyměřovací základ.

UPOZORNĚNÍ: Pokud poplatník B nemá vlastní zdanitelné příjmy a nemá

povinnost podat přehledy na sociální a zdravotní pojištění, musí do listu „poplatník B“

doplnit údaje v oddílu VI a VII. V oddílu VI – zdravotní pojištění – musí poplatník

uvést údaje o počtu měsíců, ve kterých pro OSVČ platil minimální vyměřovací základ

(jako by uţ byl spolupracující osobou). V oddílu VII – sociální pojištění – musí

poplatník B uvést výkon vedlejší výdělečné činnosti a počet měsíců této činnosti (jako

by byl spolupracující osobou).

ODDÍL VIII – Celkové daňové zatížení poplatníka

Tabulka zobrazuje platbu daně z příjmů, případně nároku na daňový bonus,

platbu zdravotního a sociálního pojištění. V tabulce vpravo je součet všech hodnot

představující celkové daňové zatíţení poplatníka.

Postup při vyplnění listu „poplatník A+B“

Do růţového pole nahoře vpravo vyplňte podíl spolupracující osoby na

hospodářském výsledku nebo na příjmech a výdajích (maximálně 50% pokud je

spolupracující osobou manţel/ka, v ostatních případech maximálně 30%.

POZOR: program nehlídá maximální limit rozdílu příjmy a výdajů podle § 13

ZDP, více v diplomové práci na str. 15

Údaje o poplatníkovi A i B jsou automaticky přenesené z listů „poplatník A“ a

„poplatník B“. Do řádku 18 uveďte výši ztráty vzniklé a vyměřené za předcházející

období, maximálně do výše na řádku 16 – není převedeno automaticky.
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V oddílu IV vyplňte uplatňované slevy na manţela/ku, pokud poplatník A nebo

B má na tuto slevu nárok. Tento údaj není přepisován automaticky z listů „poplatník A“

nebo „poplatník B“, protoţe je-li spolupracující osobou manţel/ka, nemůţe si poplatník

tuto slevu uplatnit. Pokud by příjmy a výdaje nerozděloval, slevu na manţela/ku si

uplatnit můţe. Více v diplomové práci na str. 17.

V oddílu V vyplňte údaje o dětech ţijících v domácnosti s poplatníkem A a

údaje o dětech ţijících v domácnosti s poplatníkem B. Tyto údaje nejsou převedeny

z listů „poplatník A“ a „poplatník B“ automaticky, protoţe je-li spolupracující osobou

vyţivované dítě, poplatník nemá nárok na daňové zvýhodnění na toto dítě. Pokud by

poplatník příjmy a výdaje nerozděloval na vyţivované dítě, mohl by si uplatnit daňové

zvýhodnění. Více v diplomové práci na str. 17.

Jiné údaje se do listu „poplatník A+B“ jiţ nevypisují. Program si je automaticky

přenese z listů „poplatník A“ a „poplatník B“.

Údaje o platbách daně z příjmů, zdravotním a sociálním pojištění jsou uvedeny

v oddílu VIII. V levé části jsou uvedené platby daně a pojištění v případě, ţe spolu

poplatníci nespolupracují, vpravo jsou uvedené platby daně a pojištění v případě, ţe

spolu poplatníci spolupracují.

Představuje-li spolupráce optimalizaci daňového zatíţení obou poplatníků, je

uvedený rozdíl záporné číslo. Záporná čísla jsou zobrazena červeně.

Pro zajištění maximální daňové optimalizace můţe uţivatel v programu

libovolně měnit procentní podíl na rozdělovaných příjmech a výdajích na spolupracující

osobu (s ohledem na ustanovení zákona o dani z příjmů). V tabulce v oddílu VIII se mu

okamţitě vyčíslí výše daňové úspory, případně zjistí, ţe rozdělení na spolupracující

osobu je nevýhodné.