Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. BLANKA STEHLÍKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: SPOLUPRACUJÍCÍ OSOBY Z HLEDISKA DANÍ A POJISTNĚHO

Oponent diplomové práce: ING. JANA ROHLÍKOVÁ, METODIK DANĚ Z PŘÍJMŮ

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. MA' ROZDĚLENÍ PŘÍJMŮ NA SPOLUPRACUJÍCÍ OSOBY NĚJAKÁ RIZIKA?
JAKA'?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRAČI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ. PRAČE SE ZABÝVA' ZOMĚRNĚ
ZNAĀMOU TÉMATIKOU, PŘESTO, ŽE JSEMĀNA V PŘÍKLADECH, PŘINAŠÍ
NOVĚ ZAJÍMAVĚ' ZOHLEDY. DOPORUČUJI JI NABÍDNOUT K PUBLIKOVÁNÍ
V ODBORNĚM TISKU.

Datum: 2.5. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: